ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

PALÁCIO BENEDITO LIMA E SILVA

GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 605 de 15 de março de 2024.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA
PRAÇA SITUADA EM FRENTE A ESCOLA
MUNICIPAL JOAQUIM ESCÓRCIO, NO
POVOADO BACURI, ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAÇO SABER que
a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art.  1° - A Praça situada em frente a Escola Municipal Joaquim Escórcio no
povoado  Bacilli,  zona rural de Magalhães de Almeida, fica denominada de Praça
RAIMUNDA LOPES.

Parágrafo Único — A denominação de que trata o presente artigo homenageia a
senhora Raiamunda Santana da Silva, antiga moradora do povoado Bacuri e popularmente
conhecida como Raimunda Lopes.

Art.  3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as
disposições contrárias.

Palácio Benedito Lima e Silva, Gabinete do Prefeito unicipal de Magalhães de
Almeida - MA, em 15 de março de 2024.

CERTIFICO que a Lei n° 605/2024, foi publicada em 15/03 024, no Mural da Prefeitura, e
conforme o artigo 147, inciso IX da Consti iço do Estado, artigo 86, da Lei Orgânica do
Município, e Lei Municipal n° 490/2017, q e instituiu fo Diário Oficial Eletrônico do
Município-DOEM.

Iltamar ante
Chefe de o Prefeito

Portar  in l 022-GP